
En fortegnelse over landsbypræsternes 
embedsindkomster i Danmark 1771.

Ved Jens Holmgaard.

Ved forordningen af 14. maj 17681 blev der for 2 år 
udskrevet en ekstraskat af gejstlige og verdslige 

betjentes gage og anden embedsindkomst, m. v. Den 
var et led i hele det system af ekstraskatter, indledt med 
kopskatten af 1762, hvorigennem regeringen søgte midler 
til at afvikle den tyngende statsgæld, som den navnlig 
ved rustningerne mod Rusland i årene før 1762 havde 
pådraget sig. Ifølge denne forordning skulle der fra 1. juli 
1768 af alle gejstlige svares 10 % af deres »gage, emolu- 
menter, beneficiis og over hovedet alle deres saavel visse 
som uvisse indkomster.« De verdslige betjente, civile som 
militære, slap noget billigere, idet skatten for deres ved­
kommende skulle svares efter en gradueret skala, der 
begyndte med 2 % af indtægter mellem 100 og 150 rdl. 
og endte med 10 % af indtægter på 500 rdl. og derover. 
Hvad baggrunden for denne forskelsbehandling var, er 
ikke godt at sige. Umiddelbart kunne man jo tro, at 
regeringen gik ud fra som en selvfølge, at alle gejstliges 
indtægter oversteg 500 rdl.; men dette kan ikke være 
forklaringen, bl. a. af den grund at »kirke- og skolebetiente« 
var indbefattede under den gejstlige stand. Og man kan 
givetvis ikke være gået ud fra, at degnenes indtægter lå 
på dette niveau.

Da de to år lakkede mod enden, og de gejstlige og 
verdslige betjente formodentlig allerede havde åndet

x) For denne og andre citerede forordninger henvises til den trykte 
forordningssamling.
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lettet op efter indbetaling af sidste rate af det temporære 
påbud, som kongen med blødende hjerte havde måttet 
bekvemme sig til, »i hvorvel intet skulde være Os kiærere 
end at kunde forskaane . . Vore betiente for . . . videre 
extraordinaire byrder« end den almindelige ekstraskat 
af 17622, viste det sig desværre, at riget fortsat fattedes 
penge. Ved forordningen af 12. juni 1770 ang. »fremdeles 
extra-paabud af geistlige og verdslige betienters gage og 
anden embeds-indkomst« gjorde kongen alle vitterligt, »at 
i hvor høiligen Vi end haf de ønsket at forskaane Vore 
betiente . . . for videre extra-paabud af gage og anden 
embeds-indkomst . . . end den, som ved forordningen af 
14. maj i 1768 blev udskreven . . . saa haver dog de sidste 
tiiders conjuncturer i almindelighed og særdeles de betyde­
lige omkostninger, som allerede ere anvendte og endnu 
udfordres til søeudrustninger mod Algiererne . . . for­
voldet, at Vores cassa ei endnu kand undvære den af 
saadant paabud nødvendige hielp.« Klog af skade undlod 
regeringen denne gang at erklære skatten for tidsbe­
grænset, og faktisk blev den også stående som en perma­
nent embedsskat indtil 1. januar 18453. For gejstligheden 
skete der dog ved forlængelsen i 1770 den ændring, at den 
herefter skulle »nyde lige saadan formildelse i dette paabud, 
som de verdslige hidtil have haft« — altså at skattepro­
centen gradueredes efter indtægternes størrelse.

Så ubehagelige disse ekstraskatter har været for dem. 
de ramte, så har de dog for eftertiden haft den fordel, at 
de har fremkaldt aflejring af et kildemateriale, hvori vi 
kan finde oplysning om præsternes indtægter i slutningen 
af 1700-tallet. Det er jo i det hele taget en kendsgerning, 
at en meget betydelig del, om ikke hovedparten, af det 
arkivstof, som sætter os i stand til af følge vort lands og 
vort folks vilkår og skæbne tilbage gennem tiderne, er

2) Indledn. til frd. af 14. maj 1768.
3> Ophævet ved frd. af 8. jan. 1845.
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opstået ved kongemagtens stadige og ubønhørlige krav 
til undersåtterne om at »give kejseren, hvad kejserens er.« 

Til brug ved ekstraskatternes beregning har præsterne 
overfor biskopperne måttet redegøre for indtægterne af 
deres kald, og på grundlag af disse oplysninger har biskop­
perne derpå forsynet amtsforvalterne med de til skattens 
opkrævning fornødne amtsvise fortegnelser. Den nærmere 
fremgangsmåde herved synes det ikke muligt at følge i alle 
detaljer. Det vil i bedste fald kræve indgående under­
søgelser i de lokale gejstlige og verdslige embedsarkiver. 
Ved tilfældige senere omstændigheder er dette grundmate­
riale i hvert fald i to tilfælde blevet sammenarbejdet til 
landsomfattende fortegnelser over præsternes indkomster 
i henholdsvis 1768 og 1771. Såvidt jeg kan se, har disse 
fortegnelser ikke hidtil været kendt eller i hvert fald ikke 
udnyttet. Georg Hansen har i sin bog Præsten paa Landet 
i det 18. Aarhundrede, [1947], s. 58f., meddelt nogle præste- 
indkomster fra forskellige egne af landet og har hertil 
øjensynligt møjsommeligt samlet spredte oplysninger fra 
de enkelte bispearkivers materiale vedr. 1768-skatten. 
Bjørn Komerup har i Den danske Kirkes Historie, V, 1951, 
s. 479, såvidt det kan ses, bygget sine bemærkninger om 
præsternes indtægter i 1700-tallet på Georg Hansens 
undersøgelse, hvoraf han drager den konklusion, at »fler­
tallet af præsteembederne (vel) kunde anslaaes til 2-400 
rdlr. aarligt.«

Det vil derfor formentlig ikke være uden interesse både 
for kirkehistorien og profanhistorien, at den ene af disse 
landsomfattende fortegnelser hermed fremdrages. Den 
har — forekommer det mig — sin værdi, dels ved at tegne 
et nogenlunde eksakt billede af præsternes indtægtsfor­
hold i 2. halvdel af 1700-tallet inden for den begrænsning, 
som den usikkerhed medfører, der altid klæber ved selv- 
angivne indtægter til beskatningsformål, når kontrol­
mulighederne er relativt dårlige og i hvert fald temmelig 
summariske, og dels ved at afspejle de indbyrdes relationer
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mellem landets præstekald, relationer hvoraf der vel, 
omend naturligvis med stor forsigtighed, kan drages visse 
videregående slutninger, så sandt som præstens vilkår 
— i hvert fald i nogen grad — afspejler den egns, hvori 
han virkede. Og i denne henseende spiller spørgsmålet om 
de konkrete tals pålidelighed antagelig en mindre rolle. 
Man tør i det mindste nok gå ud fra, at afvigelserne fra 
det faktiske alle går i samme retning.

Medens den her meddelte fortegnelse, som det vil fremgå 
af det følgende, ikke just befinder sig på kirkehistoriens 
alfarvej, kunne man måske have ventet den anden kendt 
og udnyttet. Det drejer sig om bindet A. 25 i Danske 
Kancellis arkiv: »Angivelser af præstekald« 1826—27, 
hvis titel jo rigtignok ikke siger meget om indholdet. Om 
dens tilblivelse skal i korthed oplyses følgende. Ved cirku­
lære af 18. feb. 18264, foranlediget ved en kgl. resolution af 
17. dec. 1825 om visse embedsmænds forpligtelse til indskud 
i Den almindelige Enkekasse5, pålagde Kancelliet biskop­
perne at indsende detaljerede specifikationer over angivel­
serne efter forordningen af 14. maj 1768 af samtlige 
præstekald tilligemed oplysninger om ændringer i de 
enkelte kald, som kunne motivere nye ansættelser, samt 
forslag til sådanne »i overeensstemmelse med de regler, 
hvorefter angivelserne i aaret 1768 ere affattede.« De fra 
biskopperne i denne anledning indkomne skrivelser og 
fortegnelser, dels over 1768-indkomsteme og dels over de 
ændrede ansættelser, er i Kancelliet indført i den nævnte 
protokol.

Hører Danske Kancelli i udpræget grad til kirke - 
historikerens jagtmarker, er Landstutterikom af
1778 vel ikke det sted, hvor man umiddelbart ville falde

4) Da. Kane., 1. dept., brevbog 1826 I, nr. 446.
5) Den alm. Pensionskassedirektion. Forestilling nr. 59 af 28. nov. 

1825 ang. adskillige nærmere bestemmelser m. h. t. de kgl. embeds­
mænds forpligtelse til indskud i Den alm. Enkekasse, m. kgl. resol. af 17. 
dec*.
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på at søge oplysninger om præsternes embedsindkomster; 
men ikke desto mindre findes den meddelte fortegnelse 
over sognepræsternes indtægter i 1771 i dennes arkiv6. 
Forklaringen er følgende. Ved forordningen af 16. juni 
1686 om »Stutteriernes indrettelse udi Danmark« var det 
pålagt grever, friherrer og andre proprietærer at holde et i 
forhold til deres hartkorn bestemt antal hingste og stutteri - 
hopper af en nærmere angivet størrelse og kvalitet. En 
tilsvarende forpligtelse pålagde forordningens § 5 præsterne 
på landet, som skulle have »i det mindste et par gode 
følhopper paa halvtiende qvarteer, saafremt de ey ville 
bøde for hver hoppe, dennem fattes, tyve slettedaler til 
Qvæst- og Bømehuuset . . . med mindre de med ambt- 
mandens attest kand bevise, at de ere saa fattige, at de det 
ey formaar.« Da denne stutteriindretning i tidens løb var 
gået noget i forfald, hvorved hesteeksporten var gået 
tilbage og landets forsyning med heste i krigstilfælde var 
bragt i fare, nedsattes der under 21. januar 1778 gennem 
Danske Kancelli en kommission til at overveje, hvorledes 
landstutteri væsenet (dvs. det private stutteri væsen) på 
ny kunne bringes på fode. Det har øjensynligt fra første 
færd stået Landstutterikommissionen klart, at præsternes 
gamle stutteripligt var for tyngende og i hvert fald for lidt 
gradueret; thi allerede den 30. januar anmodede den 
Kancelliet om at få oplyst, »hvad indkomster enhver 
sognepræst i Dannemark uden for kiøbstæderne haver, 
for om mueligt at see de byrder med stutteriers holdelse, 
som ved forordningen af 1686 uden forskiel er paalagt alle 
sognepræster, noget mildere og mere forholdsmessig 
bestemte.«7 Kancelliet lod den 7. februar anmodningen gå 
videre til Rentekammeret, idet man mente, at de begærede 
oplysninger bekvemmere derfra kunne erholdes, »siden 
saadan efterretning herfra maatte indhentes fra samtlige

*) Kommissionen af 1778 21. januar vedr. landstutterierne, [1686]— 
1779. (Rtk. 443.1).

7) Koncept i Landstuttcrikommissionens arkiv. (Rtk. 443.1).
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biskopper«8. Denne formodning holdt stik. Allerede den 
21. februar var Rentekammeret i stand til at meddele 
kommissionen den ønskede fortegnelse, som åbenbart har 
bekræftet den i dens forhåndsopfattelse; thi den ny 
landstutteriforordning af 23. dec. 1778, som blev frugten 
af dens arbejde, fritog gejstligheden for dens tidligere 
»forbindtlighed at holde hopper til stutterie paa deres 
præstegaarde«. Man udtalte dog samtidig håbet om, at de 
sognepræster på landet, som havde evne og lejlighed 
dertil, ville til egen fordel og andre til eksempel frivilligt 
holde stutteridygtige hopper eller hingste. For gårde over 
10 tdr. hartkorn, som nogen gejstlig måtte eje, hans kald 
uvedkommende, skulle han naturligvis holde det samme 
antal hopper, som proprietærer og selvejere i forhold til 
deres hartkorn var pligtige til.

Når Rentekammeret så hurtigt kunne fremskaffe for­
tegnelsen, skyldes det, at man havde grundmaterialet 
liggende som bilag til kontributionsregnskabeme fra amt­
stuerne for 1771. Fortegnelsen er udarbejdet i Jyske 
stifters renteskriverkontor, hvis chef, renteskriver Hans 
Hansen har underskrevet den. At det netop er regnskaberne 
for 1771, der danner grundlaget, hænger sammen med, at 
de amts vise fortegnelser fra biskopperne, såvidt det kan 
ses, kun er udarbejdet dette ene år. De ved denne lejlig­
hed udfundne embedsindkomster har siden udgjort det 
permanente grundlag for ekstraskattens påligning. Over­
hovedet må man være klar over, at fortegnelsens tal ikke 
er at opfatte som et bestemt års faktiske indkomster, men 
som resultatet af en gennemsnitsberegning af kaldenes 
indtægter »det ene år regnet i det andet«. Dette fremgår 
bl. a. deraf, at man, som foran nævnt, i de tilfælde, hvor 
ingen særlige forandringer i kaldenes forhold var foregået,

8) Da. Kane., Kancelliets brevbog 1778, nr. 168.
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endnu i 1826 lagde indkomsttallene fra 1768 til grund for 
præsternes indskud i Enkekassen9.

Så kunne man jo på den anden side spørge, hvorfor 
indkomstfortegnelseme først foreligger i kontributions- 
regnskaberne for 1771 og ikke allerede i 1768 eller 1769, da 
dog den første ekstraskatteforordning kom i 1768. En 
udredning af dette forhold i alle enkeltheder ville blive alt 
for omstændelig her. Det må være tilstrækkeligt at gøre 
opmærksom på, at det tog sin tid, før ligningsgrundlaget 
for den nye skat fandt sit endelige leje. For Sjællands 
stifts vedkommende har biskop Harboe efter 1768-for- 
ordningen til amtsforvalterne kun angivet præsternes 
skyldige skattebeløb — ikke selve indkomsterne10. For 
Fyns stift er af biskop Ramus angivet både indtægter og 
skattebeløb11. Men forholdet kompliceres bl. a. af den 
omstændighed, at der i 1768 samtidig med forordningen 
om embedsskatten udstedtes en forordning om en kvart­
procentskat af det kontribuable hartkorns værdi m. v. 
Ved en rentekammerskrivelse til biskopperne m. fl. af 17. 
sep. 176812 fastsloges det »for at forekomme irringer 
ved beregningsmaaden«, at også præsterne skulle svare 
denne skat af deres pro officio tilliggende hartkorn og af 
deres matrikulerede tiender, hvilke to indtægtskilder 
følgelig gled ud af beregningen til ansættelse af embeds - 
skat. Det blev derfor først efter forordningen af 12. juni

9) Man må dog vel gå ud fra, at 1768-tallene har skullet omregnes 
efter den nye møntfod, som i mellemtiden var indført i 1813, hvorefter 
rigsbankdaleren forholdt sig til den gamle rigsdaler som 2 til 3,2.

10) Se fx. Holbæk amts kontributionsregnskab 1768, p. 10, m. bilag 
nr. 81.

n) Se fx. Odense og Hugård amters kontributionsregnskab 1768. 
Bilaget litra MM til kontributionsregnskabet vedr. ekstraskatten af 
14. maj 1768 ligger dog ved samme års ekstraskatteregnskab.

12) Rtk., Sjæll. ktr.s. missiveprot. 1768, p. 443f. (Rtk. 2243.135) og 
Fynske ktr.s missiveprot. 1768, p. 92 (Rtk. 2244.84).
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1770, at man efter yderligere en del besværligheder nåede 
frem til de indtægtsfortegnelser for alle landets amter, 
som har foreligget som bilag til 1771-regnskaberne. Jeg 
siger: har foreligget; thi en række stikprøver viser, at de 
ikke foreligger mere. Forklaringen herpå er utvivlsomt, at 
de netop i 1778 er udtaget til brug for Jyske stifters rente - 
skriverkontors udarbejdelse af fortegnelsen til Land- 
stutterikommissionen. I dette kontor findes de imidlertid 
ikke mere. De må altså anses for tabte, og såmeget mere 
grund er der til at skønne på, at den fortegnelse, de har 
dannet grundlag for, er bevaret. At udarbejdelsen af 1771- 
fortegnelserne ikke er foregået smertefrit, derom vidner 
en omfattende korrespondance mellem Rentekammeret 
(Danske Kammer) og Sjællands biskop, L. Harboe13. 
Kvartprocentskatten, som ved forordningen af 30. nov. 
1770 påny ophævedes, bragte også i denne omgang for­
styrrelse i beregningerne. Biskoppen måtte til sidst ved en 
skrivelse til Danske Kammer af 12. juli 1771 udbede sig 
»en formular hvorefter disse beregninger af præsterne skal 
forfattes. Thi paa anden maade seer ieg ikke, at denne sag 
kand komme i orden og rigtighed.« Kammeret imødekom 
biskoppens ønske ved den 24. august at fremsende »et 
schema hvorefter geistligheden i følge forordningen dat. 
12. juni 1770 til pro cento skats svarelse haver at angive 
deres indkomster.« Selv hermed var sagen dog ikke helt 
klar. I september måtte biskoppen udbede sig »nærmere 
explication af det ham . . . tilstillede schema«, og Kam­
meret måtte så i en skrivelse af 5. okt. 1771 med et konkret 
eksempel forsøge at gøre det klart for den på dette område

13) Rtk. til Harboe 20. april 1771 (Rtk, 2243.138, p. 187); Danske 
Kammer til Harboe 10. juli 1771 (Rtk, 2322.1, p. 99); Harboe til Danske 
Kammer 12. juli 1771 (Rtk. 2322. 2 og 3., journ.nr. 397); Danske Kammer 
til Harboe 24. aug. 1771 (Rtk. 2322.1, p. 235); Harboe til Danske Kam­
mer medio september 1771 (Rtk. 2334.5, jounr.nr. 252, kun indførslen 
i journalen; selve sagen mgl.); Danske Kammer til Harboe 5. okt. 
1771 (Rtk. 2334.2, p. 86).
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øjensynligt noget tungnemme højærværdighed, hvorledes 
regnestykket skulle stilles op, »hvorefter man formoder, 
at ingen videre tvils-maal skulle forefalde.« Derefter kunne 
listerne omsider udarbejdes for Sjællands stifts vedkom­
mende14.

Det er nævnt, at Georg Hansen har benyttet tal i bispe- 
arkiverne fra opgørelserne efter 1768-forordningen, og det 
er ligeledes anført, at A. 25 i Danske Kancelli indeholder 
en i 1826 udarbejdet fortegnelse for hele landet af 1768- 
tallene. Der kan være grund til at undersøge, om 1768- 
tallene og 1771-tallene da er identiske. Det er, som det 
fremgår af følgende stikprøvevis foretagne sammenstilling 
af nogle tal fra A. 25 og fra Landstutterikommissionens 
fortegnelse, ikke tilfældet. For overskueligheds skyld er 
alle skillingsbeløb bortkastet.

14) Se promemoria fra biskop Harboe af 20. nov. 1771 til amtsforv. 
Schougaard i Holbæk (bilag nr. 134 til Holbæk amts kontributions- 
regnskab for 1771).

1768 1771
rdl. rdl.

Bælum, Helium h. ca. 400 326 4- 74
Brøndum, Helium h. ca. 400 548 + 148
Blære, Års h. 300 150 4-150
Astrup, Hindsted h. 500 326 4-174
Als, Hindsted h. 600 400 4-200
Daubjerg, Fjends h. 400 200 4-200
Vesterbølle, Binds h. 300 200 4-100
Ulbjerg, Binds h. 225 120 4-105
Ørum, Sønderlyng h. 400 185 4-215
Vorning, Sønderlyng h. 400 248 4-152
Tavlov, Elbo h. 280 499 +219
Bredstrup, Elbo h. 170 242 + 72
Gentofte, Københavns a. 500 395 4-105
Stenløse, Københavns a. 227 400 + 173
Tikøb, Frederiksborg a. 300 400 + 100
Tjæreby, Frederiksborg a. 310 250 4- 60
Uddesundby, Frederiksborg a. 300 500 +200
Birkerød, Hørsholm a. 264 480 +216
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1768 
rdl.

1771 
rdl.

Højelse og Lellinge, Roskilde a. 450 337 4-113
Hvalsø og Særløse, Roskilde a. 336 180 4-156
Rye, Roskilde a. 400 286 -4114
Butterup og Tuse, Holbæk a. 163 230 + 67
Kundby, Holbæk a. 500 400 4-100
Skamstrup, Holbæk a. 170 300 + 130
Bringstrup og Sigersted, Ringsted a. 160 250 + 90

Som det ses, kan det undertiden dreje sig om meget 
betydelige afvigelser mellem de to opgørelser — i de mest 
ekstreme tilfælde på helt op over 100%. For landet som 
helhed er differencerne dog naturligvis ikke så store, og fra 
visse egne er der relativt god overensstemmelese — for 
hele Århus stift således næsten 100%.

Nu er det givet, at kildeværdien af A. 25 er noget be­
grænset. Den er tildels en rekonstruktion af et ufuld­
stændigt grundmateriale, hvilket bl. a. fremgår af den 
skrivelse af 2. dec. 1826 til Danske Kancelli, hvormed 
Sjællands biskop, Fr. Munter, ledsagede sin liste. Den er, 
oplyser han, »uddraget deels af de fra vedkommende 
provster mig tilstillede, for størstedeelen meget ufuld­
stændige, beretninger, deels af gamle documenter i mit 
embeds archiv — og er saaledes affattet, at jeg nu, i de 
allerfleste tilfælde kan indestaae for deres rigtighed.« 
Selv med dette taget i betragtning er det dog givet, at 
1768-angivelserne ofte har differeret stærkt fra 1771- 
tallene. At dette skulle skyldes væsentlige ændringer i de 
faktiske indkomster i løbet af de tre år, er ganske utænke­
ligt. Forklaringen må søges i de vanskeligheder, der har 
været forbundet med at nå frem til opgørelser, som var 
akceptable for alle parter. Man må jo huske på, at talen 
var om indkomster, der for hovedpartens vedkommende 
bestod af naturalier, hvis gennemsnitsmængder og gennem­
snitspriser det ikke altid har været så lige en sag at finde 
objektive normer for15.

15) Se Georg Hansen, op. cit., p. 58ff.
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Fortegnelsen er søgt gengivet ord- og bogstavret. Af 
pladshensyn er originalens opstilling ændret noget. 
Herredernes (for øernes vedkommende amternes) navne, 
der i originalen står ude i venstre margin, er trukket ind og 
anbragt over sognenes (byernes) navne. Udeladt er det 
»Sognepræsten i«, som i originalen står øverst på hver side. 
Mellem fortegnelsen for Jylland og fortegnelserne for 
øerne er der den forskel, at medens de sidste opregner 
sogne — undertiden både hoved- og annekssogne —, anfø­
rer den første de byer, hvor præsten bor, hvilke ikke i alle 
tilfælde er kirkebyeme. Fortegnelserne er ikke helt kom­
plette. Ikke blot mangler Bornholm, men også enkelte 
sogne savnes hist og her. Afskriverens gengivelse af byers 
og sognes navne røber i adskillige tilfælde større eller 
mindre misforståelser. I enkelte tilfælde har jeg gjort 
opmærksom herpå, men fuldstændighed eller konsekvens 
er ikke tilstræbt.

Efter at fortegnelserne var modtaget i Landstutteri - 
kommissionen, er de blevet forsynet med nogle sammen­
fattende optegnelser, idet man har opstillet en beregning 
over, hvor mange præster i hvert stift, der havde over 300 
rdl. i indkomst. I denne opstilling har der indsneget sig den 
ejendommelige fejl, at Sjællands stift figurerer med kun 
46 præster, medens Fyn og Lolland-Falster har fået tildelt 
ikke færre end 352. Det skyldes formentlig, at den pågæl­
dende ikke har været opmærksom på det forhold, at 
størstedelen af Sjælland m. h. t. regnskabsrevision og andre 
rentekammeranliggender sorterede under Fynske rente­
skriverkontor, hvilket han — om han i øvrigt ikke var 
klar over det, hvad der i sig selv er besynderligt — kunne 
have bemærket ved et lidt nøjere eftersyn af selve forteg­
nelsen. Han ville da have konstateret, at Sjællands stift 
var repræsenteret med 221 sognepræster og Fyn med 
Lolland-Falster med 177.

8
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FORTEGNELSE

Paa hvad Indkomster enhver Sognepræst i Jylland uden for 
Kiøbstæderne har, efter de af vedkommende Biskopper for­
fattede og ved 1771 Aars Regnskaber fremlagde Beregninger 
over Præsternes fulde Embeds Indkomster, iberegnet Ind­
komsterne af det dem pro officio tillagde Hartkorn.

Rdr. Sk. Rdr. Sk.
Aalborg Stift Wenneberg Herred:
Kiær Herred: Flade 302 34
Wadum 251 ; Ruberg 127 38
Hammer 131 11 Harritzlef 186 75
Sulsted 220 12 Jelstrup 133 64
Aabye 310 Uggilt 374 64
Sundbye 200 Aaested 295 50
Wester Hassing 291 26 Schallerup 232 32
Ulsted 292 64
Hals 305 Horns Herred:

Tversted 406
Hvetboe Herred: Moesberg 200
Giøl 180 Elling 234 29
Jetzmarch 220 Sindal 250
Saltum 320 26 Horne 110
Ingstrup 330 Bierbye 226 32

Raaberg 134 61
Jerslef Herred: Tornebye 182 48
Dronninglund 400
Jerslef 430 Øster Han Herred:
Hellevad 370 Thorslef 240
Tolstrup 291 Aggersborg 144
Øster Brønderslef 125 Haverslef 280
Wrensted 318 64 Leerup 190

Broust 130
Børlum Herred: Øeland 275
Wolstrup 315
Wreilef 266 64 Wester Han Herred:
Torslef 406 48 Kollerup 220
Børlum 330 41 Kiettrup 237 76
Wraae 250 32 Kliim 400
Albech 306 [ Hiortals 75
Schiæwe 248 Tommerbye 357
Understed 327 54 Øsløs 371 22
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Rdr. Sk. Rdr. Sk.
H illersle f Herred: Sønder Herred:
Nors 163 38 Liørslef 113 54
Hillerslef 240 Weierslef 167 46
Hundstrup 225 Øster Assels 144 2
Westervandet 178 Karbye 280 24
Hiardemaal 97 48 Frøslef 64 80
Ræhr 120 Thæbring 106
Sennels 224

j Viborg Stift
Hundborg Herred: i Fleskum Herred:
Siørring 176 Guddom 300
Wang 111 Romdrup 250
Nørhaae 150 Stoer Worde 300
Hundborg 241 64 Mou 250
Schioldborg 230 Ferslef 400

Gunderup 430
Hassing Herred: 
Snedsted 200 Helium Herred:
Wiisbye 147 Gierding 404 15
Sønderhaae 124 Bælum 326 28
Schyum 275 72 Brøndum 548 70
Hassing 171 76 Skibsted 316 6
Harring 278 32 Schiørping 270 56
Bedsted 150 Kongeslef 276 74
Hvidberg 138 24

Aar s Herred:
Refs Herred: Haverslef 196 90
Westervig 338 20 Aars 246 64
Hvidberg 338 Hornum 200
Sønberg 297 80 Ulstrup 245
Hellingsøe 176 66 Blære 150
Boddum 271 Skivum 180

Nørre Herred: Hornum Herred:
Seierslef 361 80 Hornum 186 24
Scharum 129 18 Ellitzhøj 271 36
Todsøe 167 46 Gulstrup 250
Drastrup 155 80 Kirketorp 320
Galtrup 133 64 Sønderholm 270
Solborg 235 4 Sønderup 233 21
Flade 136 58 Nørholm 180 81
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Rdr. Sk. i Rdr. Sk.
Hindsled Herred: 1 Evildrup 209 10
Wiwe 350 Hersom 200
Astrup 326 64 Tostrup 113 7
Skeelund 340 Westerb ølle 200
Als 400 Ulberg 120
Øls 300
Rold 194 18 Rødding Herred:

Rødding 226 46
Slet Herred: Balling 212 33
Barmer 215 Haasum 185
Farstrup 200 Liime 136 46
Næsborg 300 Lem 122
Wildsted 180
Kornum 200 Hindborg Herred:
Læssøe 354 86 Brøndum 220
Nør liung Herred: 
Worre 139

Hem
Odense

373
276

21
32

Wammen 170 Nørre Herred:
SeideFallitzgaarde 140 112 68

Fiends Herred: Breum 200
Heilskou 150 Junget 128 37
Kobberup 200 Grettrup 100
Ørum 110 Jeberg 200
Dauberg 200

Harre Herred:Wroue 160
Høyslef 250 Fuur 100
Dalsgaard 105 Hierck 241 81)
Wridsted 160 Roslef 182

Nautrup 130
Meddelsom Herred:
Wester Welling 312 78 Sønderliung Herred:
Windum 120 Foulum 198 1
Bering 270 Ørum 185 92
Winkel 198 Bierregrav 570 27
Øster Welling 233 Worning 248 43
Langaae 230
Hiermind 310 Gislum Herred:

Duurup 166 64
Rinds Herred: 
Giedsted 200 75

Wagaard 282 48

Laastrup 200 x) Læsningen er usikker.
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Rdr. Sk. Rdr. Sk.
Taarup 268 40 Øster Lüsberg Herred:
Thisted 250 Hornslet 268
Ullitz 109 52 Torsager 420
Gislum 170 Mørche 394
Louns 120 Schiødstrup 250

Hiortshøj 290

Aarhuus Stift
Hasle Herred:

Todberg 280

Hasle 280 Sønder Herred:
Aarslev
Brabrand

300
290

Lyngbye
Weilbye

438
176

40

Aalsøe 309 16
Ning Herred: Hyllested 246
Astrup 272 Tiirstrup 200
Morslet 220 Feldballe 354
Ormslev 375 Collind 120
Beder 148
Wibye
Holme

250
250 Sønderhald Herred:

Wirring 200
Wæsterliisberg Herred:
Zeuthen 380
Trige 300
Grundfør 320

Fausing
Giessing

I Wivild
i Nimtoft 

Marie Malene

220
350
370
199
132

Mols Herred: 
Tved 
Knebel 
Agrie 
Wistoft

250
230
248
155

1 Øster Alling 
I Søebye 

Mygind 
Ghristrup

i Aarslef

150
220
210
300
330

Helgenes 220 i
Bierge Herred:

Nørre Herred: Raarup 496 54
Hammelev 250 Skiolde 274 85
Garlebye 250 60 Glud 450
Ørum 250 Assens 299
Tostrup 130 Barret 402 40
Rimsøe 170 Stoubye 643 50
Gierrild 302 Ørum 349 8
Trellerup 190 Urlev 383 94
Anholt 223 56 Nebsager 390
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Rdr. Sk. Rdr. Sk.
Hatting Herred: Kousted 288
Ølsted 170 Tvede 272 48
Engom 200
Thyrsted 270 78 Rougsøe Herred:Hedensted 279 19 Holbech 240Hatting 323 70 Ørsted 475Løsning 221 50 Woer j 310 36
Niim Herred:
Hverring 370 Støvring Herred:
Tamdrup 350 Borup 529

i Harritzlew 270
Galthen Herred:
Wærum 325 7

j Støvring 290

Laurberg 150 Giern Herred:
Woldum 320 Skorup 237 60
Hadslund 329 72 Hammet [! ] 254
Galthen 393 Giern 231 28
Ødum 200 Linaae 292 45

Gierlew Herred:
Udbyeneder 372 56 Hids Herred:

209
163

80
82

Dalbyeneder
Øster Førslew1

279
250

Serup 
Giødvad

Windblæs 310 Kragelund 254 78
Gierlew 200 30 Seiling 149 43

Hovelberg Herred:
1

Lysgaards Herred:
Hovelberg 216 Thorning 197 32
Wellef 140 Almind 182 18
Hvorslew 216 Levring 189 14
Sahl 140 i Høyberg 123 18
Wegersiew 180 Grønbcch 258 77
Haurum 150 1 Hinge 198

Wium 125 15
Nørrehald Herred:
Spentrup 440 Wrads Herred:
Wester Tør slew 200 1 Linnerup 201 2
Glenstrup 349 1 : Aale 285
Asferg 280 Kloborg 

Them
412
165

63
23

x) Fejl for Tørslcv. Nørresnede 430 30



119Landsbypræsiernes embedsindkomster i Danmark 1771

Rdr. Sk. Rdr. Sk.
Onsild Herred: Hads Herred:
Hornum 116 Odder 388
Sønder Onsild 181 4 Saxild 282 28
Falslev 150 Randlev 353

Gosmer 284 20
Framlew Herred: Gylling 267 43
Harlev 300 Ørting 320
Borum 150 Torrild 381 48
Schifholme 254 Hundslund 256
Storing 300 Endelaue 180
Sielle 313 Alrøe 143 71

Giern Herred:
Alling 100 48 Riiber Stift
Røgen 204 Giørding Herred:

Giørding 235
Hielmslev Herred: Wilslef 350
Blegind 220 Aastrup 171
Adslef 172 Darum 348
Fruering 124
Dover 300 Malt Herred:

Præstkier 260
Sabroe Herred: Bechbølling 473Lading 330 Wejen 292
Witthen 300 Maltbech 160
Lyngaae 300

Thyrsting Herred: Schads Herred:
Niim 144 Grimstrup 304
Ring 233 Øsse 301
Tønning 204 16 Alslef 160
Wissing 299 48 Guldager 200
Winding 224 Brøndum 290
Rye 183 76 Jerne 340

Raunsøe 250
Woer Herred: Allerup 333
Gangsted 400 Fanøe 320
Østbirck 450 Sønderhøe 240
Kattrup 310
Ousted 400 Møgeltønder og Høver:
Wæhr 500 Møgeltønder 480
Lundum 450 Dahier 352
Hylche 195 32 Emmerlef 500
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Rdr. Sk. I Rdr.
Løe Herred: | Jerlou Slaus Herred:
Wisbye 250 i Egtved 521
Døstrup 351 Grindsted 214
Meolden 166 Waarbasse 278
Randerup 116 Højen 297
Ballum 360
Rømøe 300 Tyrrild Herred:
Amrum 173 Balle 290
til Sr. Laurentii I Jellinge 389

Meenighed paa Nørup 400
Westerlandsføhr 225 | Collerup 246

Wilstrup 258
Wesler Herred: j
Lunde 180 Nørvangs Herred:
Janderup 136 ; Greis 390
Aael 221 ! Øster Snede 380
Hoe 320 ä Uldum 250
Henne 215 ; Nyekirke 361
Nebel 200 ; Tyregoed 200
Quong 148 Brande 253

Omme 209Andst Herred: i
Ringgive 156Nagbølle 260 Hveisel 416Gamst 459

Lærschou 400 !
Weerst 189 । Bølling Herred:
Seest 230 । Borris 240
Hiarup 280 ! Vordegod 200

I Deiberg 160
Brusch Herred:

1 Stauning 220
Stenderup 640 । Skierne 200
Herslef 527 ! Bølling 150
Paabye 416 1 Lemb 116
Starup 460

Hammerum Herred:
Eldboe Herred: Giellerup 200
Taulow 499 Ikast 156
Bredstrup 242 Sunds 194

i Ørre 160
Holmands Herred: Aulum 170
Piedsted 396 1 Wildberg 124
Smidstrup 505 • Neuling 130
Gauerslund 474 i Giødstrup 167
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Rdr. Sk. Rdr. Sk.
Felding 145 Hind Herred:
Scharrild 172 Hee 252
Rind 239 Thiim 185

Vellinge 115
Nøromme 133Hierum Herred:

450 Holmsland 276Hierm Stadil 180Meirup 236
Borberg 350
Weir um 160 Schodborg Herred:Ølbye 206 Resen 241Giørding 
Naur

150
200 Tørring

Lomborg
323
165

Bøvling 280
Nørre Herred: Møeberg 218
Lønborg 248 Gudom 357
Hemmeth 132 Nørre Nissum 171
Borch 145 .
Aadum 131 i

Ulfborg Herred:
F'elding 120

Oster Herred: Windinge 180
Ølgod 214 Idom 160
Andsager 200 Ulfborg 210
Hodde 180 Huusbye 200
Thorstrup 250 Stabye 120

Ginding Herred: 1 Wandfuld Herred:
Haderup 120 Dybbe 120
Sahl 140 Wandborg 140
Eising 150 Fialtring 180
Estvad 140 Houe 157
Sevel 200 Hyfvom 150
Bording 140 Engberg 196
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Fra de øvrige Gontoirer er ligeleedes indkommen Forteg­
nelser paa Præsternes Indkomster udi de derunder liggende 
Districter, nemlig.

Rdr. Sk. Rdr. Sk.
a) Det Sædlandske Søeborg 390 64

Contoir. Helsinge 600
Asminderød 470

Kiøbenhauns Amt og Amager Tikiøb 400
Land: Meelbye 221 12
Friderichsberg 500 Lundbye 350
Brønshøj 293 80 Tierebye 250
Gladsaxe 395 Schiævinge 300
Gientofte 395 Strøe 250
Lyngbye 460 Cregome 300
Søllerød 338 48 Thorup 280
Taarnbye 700 Uddesundbye 500
Store Maglebye Græse 245

Hollandsk Liunge 440
Gompastor
Dansk Com-

444 27 Hiorlunde 400

pastor 444 27 Hirschholms Amt:
Glostrup 462 48 Bircherød 480
Hersted 430 Blousterød 192 64
Lidøe 400 Karleboe 340
Sengeløse 350
Høje Tostrup
Thorslundemagle

327
325 b) Det Fyenske Contoir.

Wallensbech 150 Roeskilde Amt:
Ballerup 600 Frue Sogn 150
Bryndbye 360 Himmeløv 280
Steenløse 400 Kornerup 310
Farum 430 1 Hersløv 315
Slagslunde 353 40 St. Ibs 100
Ølstykke 330 Aagerup 400
Snodstrup 190 Jyllinge 400

Hvodstrup 386
Friderichsborg og Cronborg Schulleløv 420
Amter: Gierløv 450
Grædsted 411 32 Kundbye 350
Blidstrup 340 Oure 350
Esbønderup 350 Ferslev 390 48
Weybye 700 Schibye 220
Ramløse 345 Greve 400



123Landsbypræsternes embeds indkomster i Danmark 1771

Rdr. Sk. Rdr. Sk.
Carlslund og Kundbye 400

Garlstrup 350 Bierbye 239 83
Jersie og Solrøde 400 Jyderup 298 32
Haudrup og Schamstrup 300

Schensved 242 Hagested 390
Snodsløv 320
Reerslev og Windinge 300 Callundborg etc. Amter:
Høyelse og Lellinge 337 37 Store Fuglede 386 64Ørsted og Daastrup 300 Svallerup 400Gadstrup og Siuf 250 Ubye 474
Rorup og Glim 350 Rørbye 280Borup og Kim-

250 Aarbye 339 7
mersløv Tommerup 334

Eybye og Dalbye 250 Rachløf 400Hvalsøe og Særløse 180 Refnes 320Kirke Saabye og X Ivlllvu
Felleslew 306 24Kidserup

Rye
400
286 Breininge 

Wærsløv
284
250

6

Hyllinge 430 Wischinde 330
Sæbye 242 82 Wallekilde 413 80Ousted 434 Seierøe 280

Sæbye og Hallenslev 
Giørlew og

387 71

Holbechs Amt: Bakkendrup 283
Thostrup 480 Stillinge 450
Asminderup og Haureberg 300

Grandløse 270 Gierslef 268
Nidløse 90 Finderup 320
Soderup og Ørsløv og Solberg 360

Eschildstrup 442 Kirke Helsinge og
Tølløse og Aagerup 420 Drøsselberg 400
Ondløse 280 Reersløw og Wedbye 300
Sonder Jernløse og Græswinge 341 68

Sodstrup 276 Arnæs 280
Nørre Jernløse Faare veile 273 28

Quandløse 300 Høybye 483 54
Tersløse og Oddens 199 86

Schielleberg 184 Viig og Asmin­
Butterup og Tudse 230 derup 400
Hiembeck 360 Egebjerg 292
Hørbye 266 64 Bedser og Onsberg 300
Udbye 200 Nordby e 190
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Trandberg
Rdr.
380

Sk.
Steenmagle og

Rdr. Sk.

Koldbye 250 Steenlille
Munchebierg og

322

Brome 259 64Slagelse og Corsøer Amter:
Ørsløw 326
Tierebye 280

55
48

Slaglille og Biernede 
Liunge og Braabye 
Nordrup

190
238
250Maglebye 435 25 Terslew 422Eggitzløfmaglc 353 88 Hasle 360Høwe 290 80 Torslew 360Schiørpinge 222 48 Wetterslev 206Sørbyemagle 179 42 Haraldsted 430Gimlinge 219 34 Jydstrup 250Hyllested 334 89 Wigersted 400Horslev 239 65

Agersøe
Boeslunde

178
480

82 | Tryggevelde Amt:
Lundforlund og Roholte 196

Gierlev 230 Faxe 400
Bierebye og Slustrup 270
Sorterup og

Ottestrup 345
Sønderup og Nordrup 330
Wemmelow oe

20

Spiellerup 
Carise 
Ulsøe 
Dalbye 
Kongsted

348 58
340
280
400
298

Hemmershøj 
Qvislemarch 
Førsløw

448
336
300

14 Holtug og Maglebye
Lille Hedinge og 

Havnløw

500

240
Crummerup
Tiustrup
Wallensved

300
240
260

Lydersløw og 
Frøsløw

Hellested
280
300

Fodbye 100 Strøebye
260Herlovsholm 400 og Warpeløw

Marvede 350 Haarløw 280
Carrebech 250 Herfølge 560

Wollersløw 264
Walløebye 400

Ringsted og Sorøe Amter: Lidemarch 316
Alsted og Kirke Endersløw 294

Finneslew 244 Lellinge 140
Bringstrup og

Sigersted 250 Wordingborg Amt:
Gyrstinge og i Joenshoved 250

Kirke Flinterup 260 1 Allersløw 200
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Rdr. Sk. i Rdr. Sk.
Mehrn 230 Nyeborg og Tranekier Amter:
Kallehauge
Øster Egesborg
Udbye
Baase 
Snesered 
Evendrup

500
250
350
250
452
240

Guldbierg[! ]
Ringe
Ryslinge
Langaae og

| Oxendrup
Gislev og Ellested

350
375
214

295
416I oxverd 295

Nestelsøe og
Mogenstrup 229

Hammer og Lundbye 449
Sverborg 400

32

Svindinge
Hesselager
Gudme og Brudager
Oure og Weistrup 
Auerslef og Bogense

421
370
367
340
390

Weiløe og
Vester Egesborg

Rønnebech og
Ølstrup

Glumsøe og 
Bavelse

Schielbye og

344

266

200

Flostrup og Ullerslef
Schiellerup og

Ellinge
Kullerup og

Refsvindinge
Windinge
Frorup
Ørbeck

400

320

295
402
400
270Gunderslew 383 Herrested 370Herlufmagle og 

Tybierg
Flensmarch og 

Riisløw

395

150

Søllinge og Hellerup 210
Høyrup og Giesteløf 
Østerhesinge og 

Hillerslef

260

350Wester og Øster
Egede

Aversie og Thestrup
Saabye og Wrang-

247
300

46 Brahetrolleborg og 
Krarup

Wester Schierninge 
og Ulbølle

360

340strup
Næsbye og Ty velse

188
106

64
64 Wester Aabye og 

Aastrup 373
Hornøe 420
Svanninge 380
Jordløse og Haastrup 164

Møens Amt: Wester Hesinge og
Maglebye 450 Lyndelse 200
Borre 400 Sønder Braabye 250
Elmelunde 276 Nørre Braabye 300
Kieldbye 370 Allested og Weile 200
Damholt 400 Herringe 170
Phanefiord 355 Lyøe 110
Baagøe 250 Auernachoe 150
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Rdr. Sk. Rdr. Sk.
Qværndrup 280 Allerup og
St. Jørgens og

200 Davinde 306
Soerup Høybye, Annex

Ollerup og Kirkebye 300 til St. Hanses
Øster Schierninge

300 i Kirkes Cappel-og Honstrup lanie i Odense
Egense 200 og under et an-
Dreiøe 180 slaaet til 310 rd.
Strynøe 300 Nørrelyndelse 210
Steenstrup og Lunde 300 Søebye og Heeden 152
Schaarup 300 Næraae oog Aaslef 300
Tvede 150 Rønninge og Rold-Landet 290 sted 350
Breininge 190 I Seeden og Aasum 200
Bierebye 350 Muncheboe 300
Mesinge 400 Rynkebye Refninge 320
Wibye 250 Kiølstrup ogDalbye og Stubberup 433 32 Agedrup 500
Snøde og Stoense 450 Marslev og Birkende 400
Bøstrup
Tranekier og

274 ; Drigstrup, Annex 
til KiertemindeTullebølle 400 i Sogne Kald, ogSimmerbølle 100 med samme an-Lungelse og Fugls­ slaaet til 500 rd.

bølle 300 Klinte og Grindeløse 382
Lindelse 250 Næraae og Højrup 274Humble 400 Kiørup og Krogs­
Tryggeløf og bølle 326Fodslette 200 Schambye 500Maglebye 500 Uggerslev og

Bederslef 296
Scheebye og Otterup 330
Østrup og Hiadstrup 347

Odense etc. Amter: Lumbye 310
Dalum og Sanderum 550 Lunde 338
Steenløse og Fangel 260 Norup 255
Werninge 300 Allese og Brobye 200
Tommerup og Brylle 420 Wigerslew og
Brendekilde og Wefwlinge 500

Bellinge 300 Syndersøe 230
Korup og Ubberud 198 Eilbye og Melbye 200
Fraude 400 Guldbierg og Sandager 320
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Særlew [I] 
Haarlew [! ] 
Wissenberg

Rdr. Sk.
500
500 
400

Assens og Hindsgauls Amter:
Gamtofte 350
Barløse 200
Sandager og Holevad 250
Tanderup 200
Kierte 200
Schydebierg og Orte 250
Ørsted 180
Søllested og Wed-

tofte 200
Kiøng 200
Haarbye 300
Flemløse 300
Søebye og Thurup 200
Dreslette 300
Helnæs 120
Sønderbye 200
Kiærum, Annex til

Assens Sogne
Kald og med
samme til 550
rd. anslaaet

Udbye 300
Weilbye 620
Asperup og Roerslev 500
Nørre Aabye og

Inslew 500
Brenderup og Oure 400
Fielsted og Harndrup 270
Gielsted og Rorup 400
Sønder Aabye 384
Balslew og Eibye 290
Føns og Ørslew 260
Gamborg 247

A alholm og Marieboe Klosters
Amter:
Østofte 576

Sk.Rdr.
Thiirsted, Schiørringe

og Weilbye 400
Nebbelunde og

Sedinge 300
Taagerup og

Torslunde 350
Errindelew og

Oelstrup 450
Fugelse og Krønge 400
Holebye og Bursøe 200
Hillested, Annex

til Marieboe
Sogne Kald og
med samme an­
slaaet til 332 rd.

Thorebye 500
Døllefielde og

Muse 220
Kiettinge og

Breininge 300
Østen Ulslew og

Godsted 300
Westen Ulslew 220
Slemminge og Fielde 350
Hunsebye 330
Waabensted og

Engelstofte 300
Taars og Wiknisse 300
Radsted 380
Herridslef, Annex 

til Nyested Sog­
ne Kald, og med 
samme anslaaet 
til 500 rd.

Maj bølle, Annex 
til Saxkiøbing, 
med samme an­
slaaet til 459 rd.

Halsted Amt:
Kiøbeløw og

Windebye 550
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Rdr. Sk. Rdr.
Utterslew 350 Tingsted 400
Horslunde og Nors­ Stadager og Nørre

lunde 500 Kirkebye 350
Carlebye og Løytofte 300 Kippinge og Brarup 500
Halsted og Aunede 500 Waaelse 246
Sandbye 250 Maglebrende, An­
Branderslew, An- nex til Stubbe-

nex til Nach- kiøbing Sogne
schou Sogne Kald og med
Kald og med med samme an­
samme anslaaet slaaet til 400 rd.
til 450 rd. Schielbye og

Westerborg og Birket 400 Giedesbye 450
Arninge 300 Wegerløse 300
Stokemarke 350 Idestrup 400
Landet, Ryge og Sønder Kirkebye

Aagebye 284 og Sønder Al­
Dannemarre og sløw 250

Tilitze 400 Carlebye, Horrebye
Gloslunde og Græs- og Nørre Ørsløw 400

hauge 300 Horbeløw og
Schoulenge, Søllested Falchersløw 600

og Gurrebye 270 Aastrup 400
Westenschou og Systofte, Annex

Gappel 500 i til Nyekiøbing 
Sogne Kald og 
med samme an­

Nyekiøbings Amt:
Nørre Wedbye og

Nørre Alsløw 550

slaaet til 400 rd.
Feiøe

! Femøe
400
260

Gundsløw
Torchildstrup

352 Aschøe 100

og Lillebrende 244 Rente Kammeret den 21de
Øndsløw og Februarii 1778.

Eschildstrup 430 H. Hanssen
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[Tilføjelse med anden hånd]:
Aalborg Stift har

91 Sogne Præster, deraf har 300 rd. 22
Wiborg stift har:

90 Sogne Præster, deraf har 300 rd. 20 
Aarhuus Stift har:

155 Sogne Præster, deraf har 300 rd. 33 
Riberstift har:

133 Sogne Præster, deraf har 300 rd. 36 
Siællands Stift har:

46 Sogne Præster, deraf har 300 rd. 37 
Fyen, Lolland, Falsters Stift har:

352 Sogne Præster, deraf har 300 rd. 207
867 Pr. 355

[Tilføjelse med tredie hånd]: Indkomsterne for alle Præster 
paa Landet beløber sig til 246.842 —

9


